ในการสอบสวนวินัยทหารก่อนมีพระราชบัญญัติว่าด้วยวินัยทหาร พุทธศักราช ๒๔๗๖ ออกใช้บังคับนั้นได้มีการออกกฎเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าวใช้ภายในกระทรวงของตนเองอันได้แก่กระทรวงกลาโหมและกระทรวงทหารเรือ เช่น กฎว่าด้วยอำนาจลงอาญาทหารบก ลงวันที่ ๑๔ กุมภาพันธ์ รัตนโกสินทร ศก ๑๓๐ ในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้ทรงปฏิรูปปรับปรุงการบริหารราชการแผ่นดิน โดยเมื่อวันที่ ๘ เมษายน ๒๔๓๐ (ร.ศ. ๑๐๖) พระองค์ได้โปรดให้ตราพระราชบัญญัติจัดการทหาร กำหนดการปกครองกองทัพให้เป็นหลักฐานแน่นอน^{๑๕๕} กองทัพประจำการที่ประกอบด้วยทหารอาชีพจึงได้เริ่มขึ้นและพัฒนาให้มีความรู้ความสามารถในการใช้อาวุธที่ทันสมัย ยุทธวิธีแบบใหม่ ตลอดจนการควบคุมและฝึกฝนกำลังพล มีการจัดตั้งโรงเรียนสำหรับนายร้อยทหารบกในปีเดียวกันนั่นเอง ซึ่งต่อมาเปลี่ยนชื่อเป็น “โรงเรียนนายร้อยพระจุลจอมเกล้า” รวมทั้งมีการจัดตั้งโรงเรียนเสนาธิการทหารบกในปี พ.ศ. ๒๔๕๒ (ร.ศ.๑๒๘)

จนกระทั่งในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ พระราชทานพระบรมราชานุญาตให้เสนาศึกษากระทรวงกลาโหมตั้งกฎว่าด้วยอำนาจลงอาญาทหารบก ลงวันที่ ๑๔ กุมภาพันธ์ รัตนโกสินทร ศก ๑๓๐ อันเป็นกฎหมายว่าด้วยวินัยทหารฉบับแรกขึ้น เพื่อให้เป็นไปตามความในประมวลกฎหมายอาญาทหาร มาตรา ๗